Φασὶ δὲ καὶ οἱ ταῖς Νεαπολεῖοι κενοφωνίαις συνηρπασμένοι, ὡς ἀνάρμοστον δὲ παντελῶς θεῷ κατὰ φύσιν ὅντες τῷ Γενῷ, προσεύχεσθαι· πρέπει δὲ μᾶλλον ἀνθρώπῳ τῷ κατὰ συνάρτειαν αὐτῷ συναψθεῖται, τουτέστι τῷ ἐκ σπέρματος Δαβὶδ. Αὐτὸς οὖν ἄρα τὸν δὴ τὴν εὐχὴν ἀνατέλων. Τί οὖν πρὸς τοῦτο ἔρούμεν; Ἡγνοήσατε παντελῶς τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Μονογενοῦς τὸ μυστήριον· μνημονεύσατε λέγοντος τοῦ μακαρίου εὐαγγελιστοῦ Ἰωάννου· « Καὶ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο. » Καὶ τοῦτο ἡμῖν ὁ πάνσορος Κ Παῦλος ἐμφανὲς κατέστησε, λέγων περὶ αὐτοῦ· « Οὐ γάρ δὴ που ἀγγέλων ἐπιλαμβάνεται, ἀλλὰ σπέρματος Ἀβραὰμ ἐπιλαμβάνεται· δοθεν ὥστεὶλε κατὰ πάντα τοῖς ἀδελφοῖς ὁμοιωθῆναι, ἵνα ἐλεήμων γένηται καὶ πιστὸς ἀρχιερεὺς τὰ πρὸς τὸν Θεὸν, εἰς τὸ ἱλάσκεσθαι ταῖς ἀμαρτίαις τοῦ λαοῦ. » Αὐτὸς δὴ οὖν τὸν γεννηθέντα μὲν θεῖκῶς, ὡς Λόγον ἐκ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, ἔστιν δὲ καθέντα πρὸς κένωσιν, καὶ πρὸς ἀδελφότητα τὴν πρὸς ἡμᾶς, διὰ τοῦ γενέσθαι καθ' ἡμᾶς, ὁμοιωθῆναι τε κατὰ πάντα τοῖς ξηλὶ τῆς γῆς, δίχα μόνης ἀμαρτίαις, τῶν τῆς ἀνθρωπότητος ἐκπέμπεται μέτρων. Ἐπειδὴ γάρ γέγονε καθ' ἡμᾶς, ἐκ πολλῆς ἀγανήμερότητος καὶ φιλανθρωπίας, οὐκ ἀπαξιοῖ τὸ ἀνθρώπινα· τύπους τιμεὶς τῆς εἰς λῆξιν ἐπιεικείας ποιούμενος τὰ καθ' ἔστιν· σπουδάσωμεν (1).

Καὶ διτι ἐγένετο ἡμέρα, προσεφώνησε τοὺς μαθητὰς αὐτοῦ, καὶ ἐκλεξάμενος ἀπ' αὐτῶν δώδεκα, κ. τ. λ.

(Α. f. 93 b, Β. f. 63, Γ. f. 13 b) Διανυκτερεύσας εἰς προσευχὴν ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, καὶ ἀρχήτως τε καὶ ἀπερινότως, καὶ ὡς μόνος οἶδεν αὐτὸς, τὰς πρὸς γε τὸν ἐν οὐρανοῖς Πατέρα καὶ Θεὸν

A supernis thronis pro dignitate sedet, atque ab omni creatura rationali glorificatur. Est itaque totius dignitatis, quæ Deum Patrem decet, substantialiter hæres. Aiebat igitur ipsi: « Mea omnia, tua sunt, et tua, mea; et clarificatus sum in eis »⁴¹. » Jam qui omnia habet quæ Dei Patris sunt propria, quid præterea requirat? Quod si rem aliquam reapse desiderat, idque hi vere dici aiunt, nihil jam vetat dicere Patrem ipsum rei alicujus inopia laborare. Nam si cuncta Filii, sunt æque Patris; re autem aliqua destituitur Filius; id ipsum Pater quoque experietur. Hujus enim propria sunt omnia quæ Filius habet. Atqui Pater reapse perfectissimus est, nullaque Deo digna re bona egit: sequitur ergo ut etiam Filius perfectissimus **188** sit, quandoquidem paterna omnia habet, et est imago ac figura substantiæ illius ⁴². Porro in figura prorsus agnoscitur prototypon, vicissimque in prototypo figura. Atque hæc contra illos dicta sint.

Sed et qui Nestorii vana doctrina se abripi sive-runt, aiunt prorsus non convenire ut Filius qui est simile natura Deus ore: id autem decere potius copulatum illi hominem, id est eum qui de stirpe Davidis est. Hic ergo erat, a quo oratio flebat. Jam quid ad hæc dicimus? Profecto vos incarnati Unigeniti mysterium prorsus ignoratis. Mementote verborum beati evangelistæ Joannis dicens: « Et Verbum caro factum est »⁴³. Quam rem sapientissimus nobis Paulus edisserit, de illo dicens: « Non enim angelos, sed Abrahæni semen apprehendit: unde oportuit eum per omnia fratribus similari, ut misericors fieret et fidelis pontifex erga Deum, atque hunc populi peccatis propitium redderet »⁴⁴: propterea que natum illum quidem divinitus, ut-pote Dei Patris Verbum, semet ad exinanitionem demisisse ad nostram usque fraternitatem ⁴⁵, nostra scilicet conditione suscepta, factum esse terrigenis omnino similem, excepto peccato, atque ex humana conditione processisse. Nam quia factus est tanquam unus ex nobis, ob multam suam bonitatem atque clementiam, humana non dedignatur; typum nobis sumimæ mansuetudinis præbens seipsum, ut vestigia ejus sectari studeamus ⁴⁶.

Εν, ὡς ἔφην, τοῖς ἔχεστιν αὐτοῦ καταχολουθεύειν, D V. 13. Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos; electisque duodecim ex ipsis, etc.

Postquam tota nocte perseveraverat orans Dominus noster Jesus Christus, et ineffabili incomprehensibili ratione, quam solus ipse novit, cum cœlesti Patre Deo collocutus fuerat, exemplar

⁴¹ Joan. xvii, 10. ⁴² Hebr. i, 3. ⁴³ Joan. i, 14. ⁴⁴ Hebr. ii, 16, 17. ⁴⁵ Philipp. ii, 6, 7. ⁴⁶ I Petr. ii, 21.

(1) Post hoc lauum Cyrilli fragmentum, in cod. I. folio extenso 295, haec sunt: Τέλος τοῦ πρώτου τῶν τεσσάρων τεύχους τῶν εἰς τὸ κατὰ Λουκᾶν ἄγιον Εὐαγγέλιον κατὰ συναγωγὴν Ἑγγῆσεων γεγονότων παρὰ Νικήτα, διακόνου τῆς τοῦ Θεοῦ μεγάλης Ἐκκλησίας; καὶ διδασκάλου, τοῦ Σερβῶν. Expositi primus

ex quatuor tomis explanationum in sanctum Lucæ Evangelium collectionis, quam fecit Nicetas magnus Dei Ecclesiæ diaconus et magister, Serrarum deinde episcopus. At in magno codice A. sunt etiam reliqui tomoi tres.

mus cuncta facere quæ supra dicta sunt. Erat igitur lex pictura ac typus, rerum postea exitu veritatem pariente : ita ut, etiam si par avium fuerit, unus nihilominus ab ipsis representabatur Christus, tum patiens, tum extra passionem, tum moriens, tum etiam morti superior; denique etiam in cœlum ascendens, inchoatio tanquam secunda humanitatis ad immortalitatem renovatæ. Ipse certe nobis novam viam ad superna munivit, eumque tempore debito subsequemur. Utique, quod una ex aviculis mactaretur, altera vero occisa sanguine aspergetur, cædemque libera evaderet, id omne loco typi verarum rerum habendum est. Mortuus est enim pro nobis Christus, nosque in ejus morteni baptizati fuimus, et ipse suo nos sanguine salvos fecit.

V. 17. *Ipse docebat, erantque Pharisæi sedentes, etc.*

Circumstabat eum invidorum theatrum, Scribarenum ac Pharisæi, qui miraculorum fuerant spectatores, et docentem audiverant. Et erat, inquit evangelista, virtus Dei cum eo ad sanandum : utrum quia Deus potentiam illi prodigiorum dedisset, vel quia virtutem illam abs quovis mutuam accepisset? Quis vero hæc dicere audeat? Ipse enim potius propria virtute operabatur, tanquam divinæ gratiæ particeps. Namque homines digni sæpe habentur spiritualibus donis; sed latenter eosdem impotentes **176** quoque aliquando videre est, prout diuinorum donorum largitori placitum fuerit. Verumtamen in universalis nostro Servatore nihil huicmodi fuit; sed ad sanandum incumbebat non tam humana quam divina et invicta virtus ejus. Erat enim Deus Deique Filius. — Solus Christus, utpote magister Patrisque sapientia, docet; nam cæteri omnes quod ab ipso accipiunt docent. Erat autem, inquit evangelista, virtus quoque Domini in eo ad sanandos omnes, id est, haud humanam vim sanandi habebat, sed divinam quamdam et invitram. Namque alii quidem sancti modo facultatem recipiunt sanitates efficiendi, modo secus: Jesus vero, ceu Deus et Patris virtus, cunctos semper sanabat.